
Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

Příroda  

Stezky 

NAUČNÁ STEZKA ANDĚLSKÁ HORA – KYSELKA 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka je zaměřená především na přírodu, geologii a historii. Trasa měří 10 km, pokud 

započítáme i odbočky, dostaneme se na délku 18 km. Naučná stezka je určena pěším 

turistům, terén je převážně středně náročný (lesní, polní cesty a silnice). Začátkem stezky je 

Andělská hora, druhou zastávkou je Štichlův mlýn, dalšími zastávkami jsou zastávka pod 

Šemnickou skálou, Skály skřítků a poslední zastávkou jsou Lázně Kyselka.  

NAUČNÁ STEZKA JEŽÍŠKOVA CESTA 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka je zaměřená na pohádkové postavy a atrakce pro děti i dospělé. Je možné zvolit ze 

dvou okruhů (5,6 a 12,9 km). Začátkem stezky je Infocentrum Boží Dar. Zde návštěvník obdrží 

instrukce a zápisníček, do kterého následně zapisuje odpovědi na otázky. Každá zastávka na 

stezce je věnována jedné postavičce z Ježíškova světa.  



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Informační cedule Ježíškovy cesty - zdroj: vlastní 

 

Zastavení na Ježíškovo cestě - zdroj: vlastní 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA BLATENSKÝ PŘÍKOP 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka je zaměřená na ekologii, historii, hornictví, lesní a především původní technické 

využití plavebního kanálu. Stezka vede podél Blatenského příkopu. Blatenský příkop je vodní 

dílo, které vzniklo za dob rýžování cínu (v letech 1540 - 1544). V současné době je Blatenský 

příkop znovu rekonstruován, jsou obnovena stavidla, přepady, mosty i propustky. Naučná 

stezka je dlouhá 11,5  km.  

NAUČNÁ STEZKA LÁZEŇSKÝMI LESY KARLOVY VARY 

Okres: Karlovy Vary 

Naučná stezka se nachází v historických parcích na lázeňském území Karlových Varů. Tato 

dendrologická stezka je zaměřena na historii a botaniku lázeňských parků. Začátek 

nalezneme v centru Karlových Varů ve Smetanových sadech a po 4,5 km končí v parku u 

restaurace Poštovní Dvůr. 

NAUČNÁ STEZKA STEZKA K PŘÍRODĚ – DALOVICE 

Okres: Karlovy Vary 

Naučná stezka je zaměřena na lesnictví, botaniku a ekologii. Stezka vede Dalovickým 

zámeckým parkem a botanickou zahradou. Stezka má celkem deset stanovišť, která lze 

navštěvovat i jednotlivě. Na stanovištích se můžeme dozvědět zajímavosti, které se týkají 

např. bylin, předpovědi počasí, stromů a  společenstva stojatých vod.  Trasa je dlouhá 1 km a 

terén je nenáročný (rovinatý, parkové cesty a místní komunikace). 

NAUČNÁ STEZKA DOUBÍ – SVATOŠSKÉ SKÁLY 

Okres: Karlovy Vary 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

Naučná stezka Doubí informuje o přírodě, historii osídlení a archeologii, hornictví (těžba uhlí 

a cínu), geologii a ekologii. Její délka dosahuje 13,5 km. Začíná v Karlových Varech - Doubí a 

končí v obci Hory. Trasu lze absolvovat i zkrácenou. 

HAMERSKÁ STEZKA 

Okres: Karlovy Vary 

Naučná stezka se nachází v okolí Nových Hamrů. Na stezce můžeme nalézt informace z 

historie, geologie, hornictví a přírodní zajímavosti. Délka trasy je 6 km a obsahuje 6 zastávek. 

Začátek i konec stezky je před hotelem Seifert. Kromě pěší turistiky, je stezka vhodná i pro 

cykloturistiku na horských kolech. Terén je náročnější, jedná se o horský terén se znatelným 

převýšením. 

NAUČNÁ STEZKA RUPERTA FUCHSE 

Okres: Karlovy Vary 

Zaměřením této stezky je hornictví, historie a život krušnohorských obcí, historie a 

zajímavosti železniční trati Karlovy Vary - Johanngeorgenstadt. Stezka je určena pro pěší a 

cykloturistiku na horských kolech. Stezka má délku 3,5 km. Název nese po novohamerském 

fotografovi Rupertu Fuchsovi, který je známý především díky jeho fotografickým pohlednicím 

s krajinářskými motivy krušnohorské krajiny.  

HORSKÁ NAUČNÁ STEZKA HŘEBEČNÁ – RÝŽOVNA 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka je zaměřená na historii, hornickou minulost a geologii. Stezka je dlouhá 3,8 km a vede 

mezi Abertamy a Horní Blatnou. Je vhodná pro pěší turistiku a cykloturistiku na horských 

kolech. Terén je středně náročný (horský terén, zpevněné polní a lesní cesty). 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

HORSKÁ NAUČNÁ STEZKA ABERTAMY – PLEŠIVEC 

Okres: Karlovy Vary 

Zaměřením stezky je historie, hornická minulost hornických osad a geologie. Začátek stezky 

je v Abertamech na náměstí a měří 8,7 km. Je určena pouze pro pěší turistiku. Jedná se o 

náročný terén s výstupem na vrchol Plešivec. Mezi zajímavé zastávky patří např. Plešivec, 

Horní Kaff (historie původní německé osady a způsoby obživy obyvatel), Pstruží (historie 

lovecké a havířské osady), Šlikova štola a Štola Albert.  

NAUČNÁ STEZKA ALEXANDRA WÜSTA 

Okres: Karlovy Vary 

Zajímavostí této stezky je, že ilustruje příběhy lidí z Abertam i okolí podle knihy "25 veselých 

historek z Abertam". Na trase dlouhé 3 km je návštěvník seznámen s historií, geologií a 

hornictvím. Terén je nenáročný, vhodný pro pěší turistiku. Na trase najdeme např. tyto 

zastávky: Plešivec, Hřbitov, Hornictví, Vila Chiba, Hřebečná, Dolní mlýn či Alexander Wüst a 

jeho fotografická tvorba. Text je česko-německy. 

 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

Stezka Alexandra Wüsta - zdroj: vlastní 

HORSKÁ NAUČNÁ STEZKA POTŮČKY 

Okres: Karlovy Vary 

Zaměřením této stezky je historie, geologie, hornictví, lesnictví, zoologie, botanika a 

ekologie. Trasa je dlouhá 12,5 km a tvoří ji náročnější terén s výrazným převýšením. Kromě 

pěší turistiky je stezka vhodná pro zkušené bikery i horské kolo.  

NAUČNÁ STEZKA HORNÍ BLATNÁ – VLČÍ JÁMY 

Okres: Karlovy Vary 

Zaměřením stezky je historie obce Horní Blatná, příroda a zdejší důlní činnost. Stezku tvoří 5 

km dlouhý okruh, který začíná a končí v Horní Blatné. Na naučné stezce Horní Blatná - Vlčí 

jámy se můžete, kromě obce Horní Blatná, seznámit i se zdejšími cínovými ložisky, 

Blatenským vodním příkopem a přírodní památkou Vlčí jámy.  

 

Vlčí jámy – zdroj: vlastní 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA BOŽÍDARSKÉ RAŠELINIŠTĚ 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka Božídarské rašeliniště prochází částí Národní přírodní rezervace Božídarské rašeliniště, 

které je vyhlášeno mezinárodně významným mokřadem. Stezka je dlouhá 3,2 km a začíná u 

Infocentra Boží Dar. Stezka je zaměřena na prostředí a zvláštnosti rašeliniště a historie těžby 

rašeliny.  

 

NS Božídarské rašeliniště - zdroj: vlastní 

NAUČNÁ STEZKA JÁCHYMOVSKÉ PEKLO 

Okres: Karlovy Vary 

Život v dolech v době, kdy zde v těch nejkrutějších podmínkách pracovali političtí vězni, 

přiblíží naučná stezka Jáchymovské peklo. Stezka popisuje období v letech 1948 - 1961, kdy 

pracovními lágry prošlo 60 000 vězňů. Nejzajímavějšími zastávkami jsou např. královská 

mincovna a muzeum, důl Svornost (dodnes se zde těží uranová voda), doly a jejich pracovní 

tábory a kopec, na němž stával hrad Freudenstein.  



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA SVATÉHO BLAŽEJE 

Okres: Karlovy Vary 

Naučnou stezku tvoří 2,5 km dlouhý okruh, který začíná a končí za obcí Nežichov. Stezka 

provází návštěvníky historií a přírodou pod Třebouňským vrchem. Stezka je vhodná pro pěší 

turistiku, tvoří ji nenáročný terén. Lze navštívit zastávky, jako je např. Blažejský rybník, 

Barokní kostel sv. Blažeje, rybníkářství a mlýny v okolí či louky kolem rybníka.  

NAUČNÁ STEZKA VLADAŘ 

Okres: Karlovy Vary 

Doménou této stezky je hora Vladař. Stezka popisuje historii, přírodu a památky v okolí 

Vladaře. Délka trasy je 1 km, je vhodná jak pro pěší turistiku, tak i cykloturistiku a horské 

kolo. Terén je velmi náročný. Stezka obsahuje takové zastávky, jako jsou např. louky pod 

Vladařem (výskyt orchideí), přírodní rezervace Vladař, Natura 2000 - lokalita Vladař či 

archeologické objevy na Vladaři.  

CESTA ZA POVĚSTÍ 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka Cesta za pověstí hory Vladař obsahuje několik malovaných tabulí s mapou, místními 

zajímavostmi a pověstmi, jejichž autor je Dalibor Nesnídal. Dále je zde možné vidět křížky, 

sochy a studánky, které byly opraveny z iniciativy Spolku okrašlovacího Vladař.  

STEZKA SOVY ROZÁRKY 

Okres: Karlovy Vary 

Tato stezka byla vybudována především pro děti, které zde najdou 15 malovaných tabulí, 

prostřednictvím kterých se seznámí s místními zajímavostmi a pověstmi. Terén je nenáročný, 

přizpůsobený dětským návštěvníkům.  



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA HLADOVÝ VRCH – BOCHOV 

Okres: Karlovy Vary 

Naučná stezka přibližuje historii města Bochova. Je určená pro pěší turistiku. Prostřednictvím 

této trasy se dostanete z bochovského náměstí na vrchol Hladového vrchu. Na tomto vrchu 

stávala do 60. let 20. století barokní kaple Nejsvětější Trojice.  

NAUČNÁ STEZKA ZLATÝ VRCH – BEČOV 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka je zaměřená na historii města Bečova, řemesla a historii zemědělství. Mezi zajímavosti 

na stezce patří zastřešená ruina bývalé katovny a nádherný výhled na město Bečov. 

POUTNÍ A NAUČNÁ SKOKOVSKÁ STEZKA 

Okres: Karlovy Vary 

Stezka spojuje poutní místo klášter premonstrátů v Teplé (uložen relikviář s ostatky 

blahoslaveného Hroznaty) s barokním poutním místem ve Skocích u Žlutic (byl zde uctíván 

zázračný obraz Panny Marie Pomocnice). Stezka má i naučný a poznávací charakter. Na 

stezce lze nalézt další zajímavosti jako je klášter trapistů Matky Boží v Novém Dvoře, 

zříceninu poutní kaple svatého Blažeje u Branišova a spoustu kulturních a přírodních 

zajímavostí. Trasa je určena pro pěší turistiku a měří 66 km bez odboček (s odbočkami 73,5 

km).  

NAUČNÁ STEZKA KOMORNÍ HŮRKA 

Okres: Cheb 

Naučná stezka Komorní hůrka je zaměřena na geologii a historii. Nachází se na Chebsku a 

váže se k nejmladší sopce Komorní hůrce. Začátkem stezky je Osada Komorní Dvůr. Stezka 

má tři zastávky - historie a výzkum sopky, geologický vývoj a sopečné vyvřeliny. Délka stezky 

je 1 km a tvoří ji nenáročný terén (především lesní pěšiny). 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA KLADSKÁ 

Okres: Cheb 

• dlouhá 1,2 km, bezbariérová 

• nenáročný, rovinatý terén, štěrkopískové cesty a dřevěné vyvýšené chodníky z prken 

• zaměřená na biologii, historii a geologii této části Slavkovského lesa 

• začíná před loveckým zámečkem v Kladské, vede kolem Kladského rybníka po 

okraji přírodní rezervace Kladské rašeliny, části Tajga 

 

Naučná stezka na Kladské, začátek stezky – zdroj:vlastní  



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Chodníček naučné stezky na Kladské – zdroj:vlastní  

 

Informační cedule naučné stezky na Kladské – zdroj:vlastní  

 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA OKOLÍ HRADU SEEBERG 

Okres: Cheb 

• dva okruhy – červený (800 m) a modrý (1800 m) 

• nenáročný terén s mírným převýšením a dobrými cestami, vhodný i pro rodiny 

s dětmi 

• začíná na parkovišti před hradem Seeberg 

• popisuje historii obce, vývoj osidlování podhradí a rozvoj řemesel, faunu a floru v 

povodí Slatinného potoka 

 

NAUČNÁ STEZKA PŘÍRODNÍ REZERVACE SOOS 

Okres: Cheb 

• dlouhá ca. 2 km, bezbariérová 

• Nenáročný, rovinatý terén vede částečně po dřevěných vyvýšených chodnících, 

částečně po upravené cestě 

• začíná kousek od parkoviště, ca. 200 m od železniční zastávky Nový Drahov 

• zaměřená na geologii, botaniku a zoologii 

• více v podkapitole Zajímavé lokality 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

SOOS Vstup do rezervace – zdroj: vlastní 

 

Křemelina na SOOSu– zdroj:vlastní 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Vývěr plynů na SOOSu – zdroj:vlastní 

 

SOOS Císařský pramen – zdroj: vlastní 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

NAUČNÁ STEZKA LUBSKO 

Okres: Cheb 

• dlouhá ca. 9 km, pro pěší i cyklisty 

• středně náročný terén vhodný i pro rodinnou turistiku. Část (cca 1/3) trasy vede po 

asfaltových komunikacích, zbytek po lesních a polních cestách 

• začíná na náměstí 5. května v Lubech 

• zaměřená na historii mikroregionu a jeho osídlení, rozvoj průmyslu a zemědělství, 

geologii a ekologii krajiny 

NAUČNÁ STEZKA GEOLOGICKÝ PARK MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Okres: Cheb 

• dlouhá 1,5 km 

• středně náročný terén využívaný k lázeňským procházkám 

• začíná v lesoparku nad budovou Městského muzea Mariánské Lázně 

• zaměřená na geologii a geobotaniku 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Informační cedule Geologického parku Zdroj: vlastní 

NAUČNÁ STEZKA KYNŽVARTSKÉ KYSELKY 

Okres: Cheb 

• dlouhá 2,2 km 

• málo náročný terén s mírným stoupáním a klesáním po lesních cestách 

• začíná u silnice mezi Lázněmi Kynžvart a obcí Valy 

• zaměřená na přírodní léčivé zdroje v okolí Lázní Kynžvart, zajímavosti o jednotlivých 

pramenech a jejich minerální vodě 

NAUČNÁ STEZKA SMRAĎOCH 

Okres: Cheb  

• dlouhá 75 m, bezbariérová 

• nenáročná stezka 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

• začíná 300 m od parkoviště nad lesní restaurací Nimrod (mezi Mariánskými Lázněmi a 

obcí Prameny) 

• zaměřená na biologii, geologii a ekologii, vznik minerálních pramenů a mofet 

 

Smraďoch – zdroj: Martin Valina www.krusnohorsky.cz 

NAUČNÁ STEZKA MNICHOVSKÉ HADCE 

Okres: Cheb 

• dlouhá 12 km 

• málo náročný terén – lesní pěšiny a cesty nebo silničky 

• začíná u silnice mezi Upolínovou loukou a Křížky 

• zaměřená na botaniku, geologii a historii 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Informační cedule NS Mnichovské hadce_zdroj: vlastní 

NAUČNÁ STEZKA LÁZEŇSKÉ LESY MARIÁNSKÉ LÁZNĚ 

Okres: Cheb 

• dlouhá 5,2 km 

• lehčí horská túra po dobrých lesních cestách, velké stoupání v Pottově údolí 

• začíná u Prelátova pramene 

• zaměřená na lázeňství, historii, geologii, hornictví, lesnictví, zoologii, botaniku, 

ekologii 

 

BOTANICKÁ STEZKA SOKOLOV 

Okres: Sokolov 

• v centrální části města Sokolov – v parcích: Zámecký park a Husovy sady 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

• s mnoha vzácnými stromy - u stromů jsou cedule na kamenech – s popisem 

jednotlivých stromů, dále jsou zde cedule z botanické oblasti (např. různá nej- ) 

• v parku jsou dvě jezírka, jedno z toho s fontánkou, kamenné sochy, lavičky k posezení 

NAUČNÁ STEZKA KRÁLOVSKÉ POŘÍČÍ 

Okres: Sokolov 

• 3,5 km dlouhá trasa se 14 zastaveními u zdejších pamětihodností 

• k vidění je románský kostel Sv. Kunhuty, hornická architektura, tzv. „zámeček“ dřívější 

sídlo uhlobaronů, vesnická památková zóna s hrázděnými stavbami chebského typu, 

Statek Bernard, železniční viadukt, řeka Ohře atd. 

 

Odkaz na video: Naučná stezka Královské Poříčí 

https://www.youtube.com/watch?v=Gz8NidKatSA 

 

CYKLOSTEZKA KRÁLOVSKÉ POŘÍČÍ-LOKET 

Okres: Sokolov 

• 5 km dlouhá trasa cyklostezky s přírodním povrchem podél řeky Ohře s několika 

cedulemi s informacemi o přírodě v oblasti (rostliny, zvířectvo apod.), vede přírodní 

památkou Údolí Ohře. 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Cyklostezka Ohře úsek K. Poříčí-  Loket zdroj: vlastní 

ZANIKLÉ OBCE NA BŘEZOVSKU 

Okres: Sokolov 

• poznávací okruh o celkové délce 63,5 km je rozdělen na dvě části, které vás provedou 

po 18 částečně nebo úplně zaniklých obcích 

• na cedulích je historický vývoj, turistické zajímavosti v okolí 

• výchozím bodem je obec Kostelní Bříza, napojit se lze však kdekoliv 

• značnou část trasy lze absolvovat autem 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

NS Zaniklé obce Kostelní Bříza tabule Zdroj: vlastní 

 

NS Zaniklé obce Kostelní Bříza Zdroj: vlastní 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

NS Zaniklé obce Kostelní Bříza zámecký park Zdroj: vlastní 

NAD RYBNÍKEM SÝKORÁK 

Okres: Sokolov 

• Kynšperk nad Ohří, délka 1 km 

• historie, geologie, lesnictví, botanika, zoologie 

LÍTOVSKÁ VÝSYPKA 

Okres: Sokolov 

• mezi Chlumem Svaté Maří a nově budovanou rekreační zónou Habartov – Boden, 

délka 2 km 

• okružní trasa kolem umělé vodní nádrže na výsypce  

• geologie, hornictví, ekologie, rekultivace krajiny po povrchové těžbě 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

VELKÁ KRUŠNOHORSKÁ VÝSYPKA 

Okres: Sokolov 

• na kraji obce Lomnice směrem na Vintířov, délka trasy 3 km 

• jak vzniká nová krajina po vytěžení hnědouhelného povrchového dolu 

• ze stezky lze nahlédnout na povrchovou těžbu uhlí na dole Jiří 

NAUČNÁ STEZKA OLOVÍ 

Okres: Sokolov 

• okolí města Oloví, všechny varianty naučné stezky končí na Šibeničním vrchu, ze 

kterého je krásný panoramatický výhled do okolí – rozhledna Cibulka 

• tradiční hornická činnost, především ze středověku, místní stavby, např. kaple Sv. 

Josefa (zasvěcení Sv. Josefovi mělo horníky ochraňovat před důlními neštěstími), 

Kostel Sv. Archanděla Michaela, důlní dílo Sv. Anna (u bývalé štoly sv. Anny, kde se 

těžil galenit, tzn. olověná ruda) 

URANOVÁ GOLGOTA 

Okres: Sokolov 

• v okolí Horního Slavkova, délka 6 km, 1. zastávka v místě uranového lágru 

• mapuje dobu, kdy se zde těžil uran 

PLANETÁRNÍ STEZKA 

Okres: Sokolov 

• Horní Slavkov, začátek na náměstí (Slunce), délka 6,5 km 

• model sluneční soustavy v poměru 1: miliardě 

• modely planet z kovu a dřeva 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

• informace o vzdálenostech, velikostech a vlastnostech těchto těles 

OLOVĚNÝ HARTENBERK 

Okres: Sokolov 

• Hřebeny, délka 4 km, vede přírodou okolí zříceniny Hartenberk 

• stezka upozorňuje na nenápadné pozůstatky po těžbě olověných rud a připomíná 

pověsti regionu 

STOPAMI HORNÍKŮ 

Okres: Sokolov 

• Kraslice – Bublava – Stříbrná – Kraslice – délka 16 km 

• řada cedulí chybí – doporučuje se vytisknout si trasu z internetu či vzít si leták 

z infocentra 

• popisuje hornické a přírodní památky, geologii a historii části Krušných hor 

• pro pěší turistiku, na trase je rozhledna Bleiberg (s restaurací) 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

NS Stopami horníků Zdroj: vlastní 

ROTAVSKÉ VARHANY 

Okres: Sokolov 

• Rotava, stezka začíná a končí před budovou městského úřadu, délka je 6 km 

• přírodní, stavební, kulturní, dějinné i novodobé zajímavosti a vyhlídky města Rotava, 

17 zastavení (např. Kaolínové jámy, Čedičový vějíř – samostatná skalka ze světa 

sopek, wolframová ruda, Skleněná hora – Rotavské varhany) 

• popis je zajímavý i pro laiky 

• text česko-německy 



Ukázka z e-learningového kurzu Management produktů cestovního ruchu 

 

Rotavské varhany – zdroj: vlastní 

PŘÍRODA KOLEM NÁS 

Okres: Sokolov 

• Bublava, začátek u obecního úřadu, délka 0,5 km 

• zaměření na přírodu, v blízkosti záchranné stanice handicapovaných živočichů 

Drosera 

 


